
湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

建设项目竣工环境保护

验 收 监 测 报 告

湘环竣监［2015］45号

项目名称：湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500 万平方米

绿色建材生产建设项目一期工程

委托单位：湖南旭日陶瓷有限公司

湖南省环境监测中心站

二 O 一五年十月



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

承 担 单 位 ： 湖南省环境监测中心站

站 长 ： 罗岳平

分 管 副 站 长 ： 邢宏霖

项 目 负 责 人 ： 首席：邱志平 副席:肖金
[...]

本项目釉面砖占总产量的 20%。
总计 149312.79

二、包装纸箱

1 包装

纸箱
560万个

备注 原辅料及包装材料的运输，由社会力量承运，以上监测数据企业提供。

3.1.4燃料供应

一、能源供应

项目一期燃料为煤制气。生产中主要是辊道窑、喷雾干燥设备为

主要燃料消耗设备，全年按 300天工作日核定，喷雾干燥塔每天连续

运行 16小时，窑炉每天连续运行 24小时。



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 13页 共 43页

13

表 3-7 项目能源消耗情况

序号 能源品种 单位 年耗量 折标煤(t/a)

1 煤 t/a 41632 37469.4

2 电 kW·h/a 15750000 1935.7

3 自来水 m3/a 114975 9.18

表 3-8 燃煤煤质情况

序号 检验项目 代码 单位 检验结果

1 全水 M % 12.4

2 水分（空气干燥基） Mad % 5.32

3 灰分（空气干燥基） Aad % 4.81

4 空干基挥发分 Vad ％ 30.61

5 焦造特征 CRC (1-8) 2

6 固定碳（空气干燥基） FC，ad % 59.26

7 全硫（空气干燥基） St，ad % 0.18

8 发热量（空干基高位） Qgr，ad KCAL/kg 6861

9 发热量（收到基低位） Qnet，ar KCAL/kg 6065

年耗煤量：41632

表 3-9 煤气产生情况

产品 煤气量（万 m3）

产生量(d) 64.8

煤气中主要含有 CO、CO2、CH4等气体，其成分及含量如下。

表 3-10 煤气质量指标情况

成 分 CO CO2 CH4 O2 H2 H2S 热值

含量（%） 30.8 3 1.8 0.4 12.3 〈0.1 5775kJ

3.2 生产工艺

本项目的产品为建筑陶瓷外墙砖类别，分为仿石毛面外墙砖和釉

面外墙砖两大系列，以仿石外墙砖为主，釉面外墙砖为辅，釉面外墙

砖仅占 20%左右。外墙砖是指主要用于建筑外墙装饰的陶质或炻质建

筑饰面砖。主要性能要求有：结构 致密；抗风化能力强；抗冻性能好；



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 14页 共 43页

14

背面有凹凸状沟槽。主要工序包括： 原料检验、配料、球磨、泥浆均

化、喷雾造粒、压制成型、施釉（釉面砖）、坯 体烧成、检选包装等。

釉面砖和是仿石砖的工艺稍有区别，釉面砖成型后需进行 表面施釉，

施釉后再烧成；而仿石砖的釉料是在原料配料中加入，不需要再进行

表面施釉，压制成型后直接烧成。本项目产品主要以仿石砖为主，釉

面砖的产量约占总产量的 20%。

根据本工程的工艺流程，进行相应的产排污分析，其流程图如下。

（以釉面砖为例，仿石砖产排污点除少施釉环节外，其余均相同）。



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 15页 共 42页

15

配料

釉用原料

球磨

废气

废水、噪声

过滤除铁

废气、废水、噪声

陈腐备用

废气

配料

坯用原料

废气

球磨

废水、噪声

过滤除铁

废气、废水、噪声

浆池均化

喷雾干燥

废气、噪声

料仓陈腐

研制成型

表面施釉

烧成

分选包装

瓷砖产品

固废

废气、噪声

废气、废水

废气

煤

气

热风炉

废气、噪声

图 3-8项目工艺流程产污排污节点示意图



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 16页 共 44页

3.3 主要污染源及污染防治措施

3.3.1 废气污染源及污染防治措施

表 3-11 废气污染物产生及排放情况一览表
序号 废气排放源 主要污染物 环保设施及排气筒高度 备注

1 窑炉废气

烟气参数、氧含量、废气量、烟

尘、氮氧化物、二氧化硫、氟化

物、氯化氢、铅及其化合物、镉

及其化合物、镍及其化合物、烟

气黑度

采用炉内脱硝 (SNCR)工艺
+双碱脱硫塔除酸+二级碱法
除酸；处理后经 1根 25m高，
内径为 2.5m的排气筒排放

窑炉废气处

理流程见图
3-10

2 喷雾干燥塔废气

烟气参数、氧含量、废气量、烟

尘、氮氧化物、二氧化硫、氟化

物、氰化氢、烟气黑度

采用布袋除尘+湿法喷淋消
烟室；处理后烟气经1根25m
高，内径为 3.1m的排气筒排

放

喷雾塔废气

处理流程见

图 3-9

3 成型工序废气 颗粒物、废气量 1根排气筒高度 15m /

4 项目原料贮存运输

无组织排放源
颗粒物

入棚、遮盖、及时清扫、洒

水抑尘、运输皮带封闭
/

5 生活区食堂 油烟 油烟净化器
验收期间未

建成完工

图 3-9 项目喷雾塔废气处理流程图

图 3-10项目窑炉废气处理流程图

喷雾干燥塔废气 布袋除尘 1个集中大型消烟室引风机

粉尘回用做原料

沉淀池 循环水池

水泵

排气筒

SNC脱销 两级碱法除酸

熟石灰

引风机

尿素还原剂
沉淀池 循环水池

耐酸泵

氢氧化钠

pH调节

窑炉 1段中温烟气

窑炉 2段高温烟气
排放空气换热器

喷雾塔热风炉



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 17页 共 44页

3.3.2 废水污染源及污染防治措施

表 3-12 废水的产生、排放及处理措施一览表

污染源 主要污染物 处理措施 排放及去向

球磨机清洗废水

悬浮物、化学

需氧量等

生产水处理规模

500t/d。采用混凝、絮凝、
沉淀工艺进行处理，处

理后回用。

厂内处理全部回用于生

产系统，不外排。

喷雾塔清洗废水

釉料车间工艺废水

釉面砖喷釉线传输带清

洗废水

车间地面冲洗水

废气处理废水

初期雨水 悬浮物 混凝+絮凝+沉淀 外排厂排水沟进沙河入

攸水。

冷却系统排放水 水温 冷却塔降温
经冷却水循环系统降温

后直接回用。

含酚废水 酚类、烷烃类

挥发酚抽入煤气入炉风

配入炉煤气、剩余循环

用于煤气洗涤

煤气站煤气洗涤系统循

环使用，不外排。

办公区及生活污水

悬浮物、五日

生化需氧量、

化学需氧量、

氨氮等

化粪池 +絮凝沉淀
生活废水经三级化粪池

收集、沉淀后，用于厂区

绿化浇灌，不外排。



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 18页 共 44页

入煤气炉
2.5

2.5

2.5

3.8

入煤气炉 1.5

1.251.25

0.25
5 余热锅炉

清洗废水 59

回用水
221

循环水 1005

总新水
258.6

1.25

脱硫渣压滤 2.5

61

清洗废水 39

冷却水补充水 36

34

生活用新水
45.6

脱硫液配制循环使用 150

工艺用新水
189.8

210

2.5

1.25
清洗废水 49

清洗废水 49

170 138

球 磨

喷雾干燥

施釉线清洗

污水处理站 196

生活用水

绿化用水

图 3-11 一期正常工况下日用水走向及平衡图 (m3/d)

45.6

49

窑炉

34

48
50

50

压机冷却

11.3 100

处理设施

喷雾塔、窑炉尾气脱硫

各车间地面冲洗

脱硫系统

1.5
煤气洗涤

煤气发生系统补水



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 19页 共 44页

图 3-12 生产废水处理及循环利用工艺流程图

3.3.3 固体废物污染源及污染防治措施

表 3-13 固废污染物产生及处置情况

序号 名称 来源 性质
一期产

生量
(t/a)

处置方式或去向

1. 废包装 原料贮存、包装 一般固废 5 外卖供应商

2. 含铁渣 除铁 一般固废 1.46 设置暂存区，外卖网岭镇

水泥厂

3. 废坯 成型 一般固废 112.5 厂内回收利用

4. 废瓷 烧成、包装 一般固废 90 设置暂存区，定期交湖南攸县第三

建筑有限责任公司资源化利用5. 脱硫石膏渣 废气脱硫塔 一般固废 45
6. 除尘灰 除尘器 一般固废 826.5 厂内回收利用

7. 生产废水污泥 生产废水处理 一般固废 390 厂内回收利用

8. 生活垃圾 办公、生活 一般固废 85.5
设生活垃圾中转站，定期由网岭镇

园区环卫部门运送至攸县菜花坪生

活垃圾填埋场妥善处置

9. 生活污水污泥 生活废水处理 一般固废 15.1 与生活垃圾一同处理、处置

10.
煤制气捕尘 煤制气除尘

危险固废

0.8
配置危险废暂存间，定期交衡阳 市

危废处置中心安全处置废灯管、废机油

及其粘连物
各车间 0.05

11. 煤渣 煤气发生炉 一般固废 8250 设置暂存区，定期交攸县远大水泥
厂资源化利用

3.3.4 噪声污染源及污染防治措施

本项目工程噪声主要来源于各机械设备的运行噪声，其中噪声源

较大的为水泵、球磨机、空压机和风机。对产生噪音的设备采取消音、

减振和隔音措施，同时对厂区进行合理布局。

PAC

多级平流沉淀池

生石灰乳液

混凝

PAM

絮凝

清洗水

调节池 pH 值调节

上清液循环回用

污泥浓缩压榨脱水泥饼回用至原料



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 20页 共 44页

4. 环境影响评价及环境影响批复的要求

4.1环评结论及建议

结论

本项目为外墙砖生产项目，企业的规模、产品、工艺技术、设备、

资源能源消耗水平基本符合国家建筑陶瓷行业清洁生产要求。

经查阅国家发改委《产业结构调整指导目录（2011年本）》中及建

筑行业相关规划，项目符合国家及产业政策。

项目选址符合当地的用地规划，项目设计中已就项目建设及营运

过程中产生的污染物采取了一系列措施，同时投入了相当比例的环保

资金，只要项目在建设和运营过程中，落实本环评报告提出的环境保

护对策、措施，污染物均能做到达标排放，可降低生活垃圾综合处置

场在运营过程中污染物对外环境的影响。从总体上看，项目运营后能

取得良好的社会效益、环境效益和一定的经济效益。从环境保护角度

评价，建设项目可行。

项目一期建设的 2条生产线仅能采用煤制气作为过渡性能源，在

园区配套建成燃气管网后，改造成天然气生产线。后续建设的 6条生

产线以天然气作为能源。项目二期动工建设前应完成燃气供应管线的

铺设，否则后续工程不准进行开工建设。在燃气通入后煤制气作为项

目备用能源，仅在应急情况下做保温燃料使用。

同时项目建设煤气站时，必须满足《发生炉煤气站设计规范》

（GB50195-94）有关规定，也必须通过安全部门的评价，获得安全部

门的生产许可后方可投入建设。安全防护距离以安全评价核定防护距

离为准。

同时本项目由于施工期较长，占地面积较大，应当在开工建设前

编制水土保持报告并进行压覆矿床查询，在施工期和运营期按照水土



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 21页 共 44页

保持报告提出的措施进行水土保持工作，避免或降低项目建设引起的

水土流失。

项目北面 200m的何冲组 10户居民以及项目西南面大唐环保拆迁

安置区在建 10户居民已经纳入网岭循环经济园的拆迁范围，应当按照

园区拆迁计划，在本项目建成投产前落实搬迁。

本次环评考虑风险排放情况下对环境的影响，以煤气发生炉为中

心划定 800m的控制距离，作为本项目的防护距离，因此，在该环境防

护距离范围内今后不得规划新建居民点、学校、医院等敏感建筑。

本项目南面网岭循环经济园的控制性规划用地范围建议园区进行严

格的用地控规，今后不再建设学校、医院、居民区等对环境质量要求较

高的建筑。

建议

（1）工程建设中应严格执行“三同时”制度，确保报告书中提出的

各项治理措施落实到位，实现项目污染物达标排放。

（2）建设单位应加强环保在线监测管理，对各排污点进行例行监

测和不定期抽测，发现问题及时处理，确保污染防治措施的正常运行。

（3）厂界外进行绿化；种植具有吸尘降噪作用的乔、灌木，确保

厂界噪声达标，降低粉尘污染。

（4）加强原料运输过程管理，合理安排运输频次与时段。

（5）建立健全环保管理机构，保证全厂环保工作有序进行，特别

要加强对生产废水处理的管理，以确保将污染降到最小程度。

（6）项目位于攸县网岭循环经济工业园内，园区内现已有火电厂、

水泥厂等企业，建设方应从循环经济的理念出发，在园区内积极进行

资源综合利用、能源梯级利用，不断降低资源消耗和能源消耗，提高

清洁生产水平，实践循环经济的理念。



湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500万平方米绿色建材生产建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

第 22页 共 44页

（7）项目建设时间较长，建议项目在施工期按照湖南省环境保护

厅关于印发《湖南省环境保护厅建设项目“三同时”监督管理试行办

法》的通知（湘环发〔2011〕29号）的相关要求开展环境保护监理工

作。

4.2 环评批复要求

批复详见附件（详见附件 1）。

4.3 环境监理意见

结论（由株洲市环境保护研究院提供）：

株洲市环境保护研究院湖南旭日陶瓷有限公司年产 4500 万平方

米绿色建材生产建设项目一期工程环境监理项目部从 2013 年 8 月

1 日进驻项目现场，开展现场环境监理工作至 2014 年 7 月 31 日。

环境监理项目部依据相关法律法规、 标准规范、环境影响评价报告书

及审批意见、技术方案和审查意见、环境监理规划和实施细则及审查

意见，实施了施工期的环境监理。对项目实施具体内容及过程、监测

采样等进行了现场见证，项目基本按技术方案要求实施，落实了环保